
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
04 de outubro de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2022 | nº 09 
04 de outubro de 2022 

 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
04 de outubro de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica 
Sérgio Roberto Gomide Filho 

 
Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Elena Maria da Cunha 

  
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Edilson Hélio Santana 
 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 
André Luiz Maravilha Silva 

 
Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Alisson Marques da Silva 
 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 
Daniel Morais dos Reis 

 
Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Antônio Guimarães Campos 
 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 
Dênis Geraldo Fortunato Fraga 

 
Coordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 

Lucília Lemos de Andrade 
 

Subcoordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 
Rodrigo Bessa 

 
Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Eduardo Habib Bechelane Maia 
 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  
Michel Pires da Silva 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
04 de outubro de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
04 de outubro de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO DIGD-DV 
 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV 
PORTARIA Nº 24 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.045374/2022-49 
Divinópolis-MG, 05 de setembro de 2022. 

 

Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, seção 2, p. 31, 
resolve: 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a professora Joanice Maria Barreto da função de orientadora da disciplina: Modelagem 
Industrial I, II, III, CAD e Moulage, do Programa de Monitoria para disciplinas dos cursos de graduação no 2º semestre 
de 2022 - Edital nº 558/2022-DIGD-DV, de 10 de agosto de 2022. 

Art. 2º - Designar o professor Dênis Geraldo Fortunato Fraga para a função de orientador da disciplina: Modelagem 
Industrial I, II, III, CAD e Moulage, do Programa de Monitoria para disciplinas dos cursos de graduação no 2º semestre 
de 2022 - Edital nº 558/2022-DIGD-DV, de 10 de agosto de 2022. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 05/09/2022 17:33 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 24 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 05/09/2022 e o código de verificação: 1c81758876 

 
 
PORTARIA Nº 25 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.045410/2022-74 
Divinópolis-MG, 05 de setembro de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, seção 2, p. 
31, resolve: 

 

 

Art. 1º - Designar os servidores Maria dos Anjos Beirigo Cunha, (Presidente), Clícia Ferreira Machado e Marcelo Lorentz 
Ricardo, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de extensão 
intitulada: PRODUÇÃO DE DESFILE DO BAZAR BENEFICENTE DE VESTIDOS DE NOIVAS E MODA FESTA DO LAR DAS 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
04 de outubro de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

MENINAS DE DIVINÓPOLIS, coordenada pelo professor Rodrigo Bessa, e emitir parecer conclusivo, em no máximo 05 
(cinco) dias úteis, contados da emissão da presente portaria, consoante os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 
14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 2017. 

 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 05/09/2022 22:09 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 25 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 05/09/2022 e o código de verificação: 5a2838e18f 

 
PORTARIA Nº 29 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.047620/2022-05 
Divinópolis-MG, 15 de setembro de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, seção 2, p. 31; e 
em atendimento à solicitação da coordenação do Curso Técnico em Produção de Moda, via MEMORANDO ELETRÔNICO 
Nº 6/2022 - CTPMDV/DEPT/CEFET-MG, resolve: 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para coordenarem as atividades nos Sábados Letivos de 
responsabilidade da Coordenação de Produção de Moda no ano letivo de 2022, conforme discriminado: 

Sábado Letivo Professores responsáveis 

02/04/2022 Rodrigo Bessa 

23/04/2022 Antônio Guimarães Campos e Rodrigo Bessa 

04/06/2022 Dênis Geraldo Fortunato Fraga 

20/08/2022 Joanice Maria Barreto e Maria de Lourdes Couto Nogueira 

27/08/2022 Marcelo Lorentz Ricardo 

17/09/2022 Hemilly Brugnara Lara 

15/10/2022 Maria dos Anjos Beirigo Cunha 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
04 de outubro de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

12/11/2022 Clícia Ferreira Machado 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem efeitos retroativos a 02 de abril de 2022. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 16/09/2022 17:56 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 29 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 15/09/2022 e o código de verificação: 435edb1338 

 
PORTARIA Nº 30 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.048173/2022-01 
Divinópolis-MG, 19 de setembro de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, seção 2, p. 
31, resolve: 

Art. 1º - Designar os servidores Christian Gonçalves Herrera, (Presidente), Marcelo Caramuru Pimentel Fraga e Willyam 
Michel Ferreira, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de extensão 
intitulada: “Iniciação Tecnológica em Programação e Robótica para Alunos do 8º e 9º Ano do Ensino Fundamental de 
Divinópolis e Região”, coordenada pelo professor Alisson Marques da Silva, e emitir parecer conclusivo, em no máximo 
05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da presente portaria, consoante os critérios dispostos no parágrafo único do 
Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 2017. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 20/09/2022 08:22 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 30 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 19/09/2022 e o código de verificação: fe045164a2 

 
PORTARIA Nº 32 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.048517/2022-74 
Divinópolis-MG, 20 de setembro de 2022. 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da competência 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
04 de outubro de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, seção 2, p. 
31, resolve: 

Art. 1º - Designar os professores Antônio Guimarães Campos (presidente), Maria dos Anjos Beirigo Cunha, e Rodrigo 
Bessa para constituir Comissão Local Específica responsável por conduzir os processos eleitorais para escolha dos: 

Coordenadores e subcoordenadores dos cursos: 

 Técnico em Informática e Informática para Internet, mandato 2023-2025; 
 Superior em Engenharia de Computação, mandato 2023-2025; 

 
Representantes para recomposição dos Colegiados dos cursos: 

 Técnico em Informática e Informática para Internet, mandato 2023-2025; 
 Superior em Engenharia de Computação, mandato 2023-2025 e 
 Superior em Engenharia Mecatrônica, mandato 2023-2025. 

 
Art. 2º - A referida comissão ficará responsável pela confecção e publicação dos regulamentos para as eleições dos 
coordenadores e representantes docentes para recomposição dos colegiados, bem como por conduzir todo o pleito 
eleitoral até a publicação oficial do resultado final. 

 
Art. 3º - Para a utilização do SIG-Eleições a Comissão Local Específica responsável por conduzir os processos eleitorais 
deverá preencher e enviar para o e-mail: com-eleicao@cefetmg.br, com antecedência mínima de 10 (dez) dias úteis da 
data de votação, o “Formulário de solicitação de cadastro de eleição” com as informações sobre nome da eleição, chapas 
inscritas, data e horário para realização e a lista de eleitores, conforme orientações disponíveis em 
<https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/solicitacao/>. 

Art. 4º - O processo eleitoral deverá ser executado e finalizado por completo até 31/10/2022. 

 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 21/09/2022 11:28 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 32 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 20/09/2022 e o código de verificação: b57eb08519 

 
 
PORTARIA Nº 33 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.048522/2022-87 
Divinópolis-MG, 20 de setembro de 2022. 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da competência 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
04 de outubro de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, seção 2, p. 
31, resolve: 

Art. 1º - Designar os professores Christian Gonçalves Herrera (presidente), Marcelo Caramuru Pimentel Fraga, e Alberto 
Pena Lara para constituir Comissão Local Específica responsável por conduzir os processos eleitorais para escolha dos: 

Coordenadores e subcoordenadores dos cursos: 

 Técnico em Produção de Moda, mandato 2023-2025; 
 Superior em Design de Moda, mandato 2023-2025; 

Representantes para recomposição dos Colegiados dos cursos: 

 Técnico em Produção de Moda, mandato 2023-2025; 
 Superior em Design de Moda, mandato 2023-2025 e 
 Superior em Engenharia Mecatrônica, mandato 2023-2025. 

 
Art. 2º - A referida comissão ficará responsável pela confecção e publicação dos regulamentos para as eleições dos 
coordenadores e representantes docentes para recomposição dos colegiados, bem como por conduzir todo o pleito 
eleitoral até a publicação oficial do resultado final. 

 
Art. 3º - Para a utilização do SIG-Eleições a Comissão Local Específica responsável por conduzir os processos eleitorais 
deverá preencher e enviar para o e-mail: com-eleicao@cefetmg.br, com antecedência mínima de 10 (dez) dias úteis da 
data de votação, o “Formulário de solicitação de cadastro de eleição” com as informações sobre nome da eleição, chapas 
inscritas, data e horário para realização e a lista de eleitores, conforme orientações disponíveis em 
<https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/solicitacao/>. 
 
Art. 4º - O processo eleitoral deverá ser executado e finalizado por completo até 31/10/2022. 

 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 21/09/2022 11:28 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 33 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 20/09/2022 e o código de verificação: 8cf3259cdf 

 
 
PORTARIA Nº 34 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.048527/2022-18 
Divinópolis-MG, 20 de setembro de 2022. 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da competência 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
04 de outubro de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, seção 2, p. 
31, resolve: 

Art. 1º - Constituir Comissão Local Específica responsável por conduzir, no âmbito do Departamento de Informática, 
Gestão e Design – DIGD/DV, o processo de Eleição para escolha do Chefe e Subchefe do Departamento, mandato 2023-
2025, e nomear os servidores abaixo relacionados para integrá-la: 

- Joanice Maria Barreto (presidente), 

- Daniel Morais dos Reis; 

- Maria de Lourdes Couto Nogueira; 

- Raulivan Rodrigo da Silva. 

 
Art. 2º - A referida comissão ficará responsável pela confecção e publicação do regulamento para eleição do Chefe e 
Subchefe do DIGD-DV, elaboração e guarda das atas de todas as reuniões, julgamento de recursos e publicação oficial 
do resultado final. 

 
 
Art. 3º - O processo eleitoral deverá ser executado e finalizado por completo até 31/10/2022. 

 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 21/09/2022 11:28 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 34 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 20/09/2022 e o código de verificação: 1ec57fe8a9 

 


